
Obsah

Román, návod k použití (Patrik Ouredník) ... 5

Hugues Salel, Autorovi této knihy... 15

Autorova předmluva... 17

Kapitola I
O původu a starobylém rodu velikého Pantagruela ... 23

Kapitola II
O zrození veleobávaného Pantagruela ... 35

Kapitola III
O smutku, který měl Gargantua po smrti Badebeck ... 43

Kapitola IV
0 Pantagruelově dětství... 47

Kapitola V
O činech urozeného Pantagruela v mládí... 55

Kapitola VI
Jak se Pantagruel setkal s Limuzíncem, který mrzačil 
francouzštinu... 61

Kapitola VII
0 tom, jak Pantagruel přišel do Paříže, a o krásných 
knihách v knihovně svátého Viktora ... 69

Kapitola Vlil
O tom, jak Pantagruel dostal během svého pobytu 
v Paříži dopis od svého otce Gargantuy, a co v něm 
stálo... 85

o
 

co



Obsah

Kapitola IX
Jak se Pantagruel seznámil s Panurgem, jehož pak 
miloval po celý život... 93

Kapitola X
Kterak Pantagruel znamenitě rozřešil neobyčejně 
mlhavý a delikátní spor a jak jeho rozsudek vyvolal 
nadšený úžas... 107

Kapitola XI
Jak pánové z Vyližmi a z Čuchnisi vedli spor před
Pantagruelem bez přítomnosti advokátů ... 113

Kapitola XII
Jak se pán z Čuchnisi hájil před Pantagruelem ...119

Kapitola XIII
Jak Pantagruel rozhodl ve věci obou pánů ... 125

Kapitola XIV
V níž Panurgos vypráví, jak unikl z tureckého 
zajetí... 129

Kapitola XV
V níž Panurgos doporučuje zbrusu nový způsob, 
jak stavět pařížské hradby... 137

Kapitola XVI
O Panurgových mravech a obyčejích ... 147

Kapitola XVII
Jak Panurgos získával odpustky, vdával staré baby, 
a o procesech, které vedl v Paříži... 157

00 
(C



Obsah

Kapitola XVIII
Jak se jeden učenec z Anglie zamýšlel přít 
s Pantagruelem, a měl co dělat s Panurgem ... 167

Kapitola XIX
Jak Panurgos přemohl Angličana v posunkové 
disputaci... 175

Kapitola XX
Kterak Thaumastós líčil Panurgovy zásluhy... 181

Kapitola XXI
Jak se Panurgos zamiloval do jedné vznešené 
dámy... 185

Kapitola XXII
Jak Panurgos vyvedl vznešené dámě ničemný kousek, 
což jí nikterak nebylo ku prospěchu ... 191

Kapitola XXIII
O tom, jak Pantagruel odešel z Paříže, když se dozvěděl 
o vpádu Dipsodů do země Amaurotů. A o důvodech, 
proč jsou ve Francii tak krátké míle ... 199

Kapitola XXIV
Dopis, který Pantagruelovi doručil posel, a výklad slova 
vyrytého ve zlatém prstenu ... 203

Kapitola XXV
Kterak Panurgos, Karpalimos, Eusthenés a Epistemon 
rozdrtili velmi obratně šest set šedesát rytířů ... 213

Kapitola XXVI
Kterak se Pantagruelovi a jeho druhům přejedlo 
nasolené maso a jak Karpalimos opatřil zvěřinu ... 217

369



Obsah

Kapitola XXVI1
O tom, jak Pantagruel postavil památník na oslavu 
jejich hrdinství a Panurgos jiný na věčnou paměť 
zajícům. A o tom, jak Pantagruel počal ze svých pšouků 
malé mužíky a ze svých prdů malé žínky. A o tom, jak
Panurgos přerazil kopí ležící na dvou sklenicích ... 223

Kapitola XXVIII
Jakým podivným způsobem Pantagruel zvítězil nad
Dipsody a obry ... 229

Kapitola XXIX
Jak Pantagruel potřel tři sta obrů v kamenném brnění 
a jejich vůdce Vlkodlaka ... 239

Kapitola XXX
O tom, jak Panurgos dovedně uzdravil bezhlavého 
Epistemona, a o čerstvých zprávách o ďáblech 
a zatracencích ... 247

Kapitola XXXI
O tom, jak Pantagruel vstoupil do města Amaurotů.
A o tom, jak Panurgos proženil krále Anarcha 
a jmenoval ho pouličním prodavačem zelené 
omáčky... 261

Kapitola XXXII
Kterak Pantagruel přikryl jazykem celé vojsko a co 
všechno měl v hubě ... 269

Kapitola XXXIII
Jak Pantagruel onemocněl a jak se uzdravil... 275

Kapitola XXXIV
Zavírka této knihy a spisovatelova omluva ... 283

370



Obsah

Ediční poznámka... 291

Vydání Pantagruela za Rabelaisova života ... 293

Pantagruelovy žertovné sny ... 297

Neopakovatelný Rabelais (iří Pelán)... 325

371


